327 RF, n¡248, p. 87, excipitur dominus Guillamotus del Anglade qui in hiis nichil debet solvere, quia est 
mandator parochie. (É) p. 89, Guillelmus del Anglade tenet similiter casal del Anglade, sicut est inter aliud 
casale del Anglade, quod tenetur et movet de Sancto Johanne, et inter casale Johanni de Casa, pro quo casali 
cum aliis terris cultis et incultis ad ipsum casale pertinentibus ; hiis exceptis que ab aliis dominis tenet. Ipse 
debet mandare pro negocio domini regis, vel mandati sui, apud Salviag unum hominem francalem et allium 
apud Artigam veterem, sicut francales de Cuzos. Debet exercitum nisi prepositus Vasatensis , vel mandatum 
suum, ipsum trequirat ad allium negocitium faciendum. Debet suam partem in procurationibus et sacramentum 
fidelitatis. 
328 Bourin 1995, 16-17. 
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seigneur329. Mais la fonction de police ŽvoquŽe en 1237 les rapproche plut™t des sergents, ce 
que confirme la reconnaissance des hommes francs de lÕEntre-deux-Mers de 1274 qui 
nÕŽvoque pour chacun de ces deux ressorts quÕun sergent du prŽv™t royal330. Le choix des 
mandatores se fait donc parmi les paysans par les autres prudÕhommes. Cependant, m•me 
consacrŽe par une franchise fiscale, la fonction nÕembrasse pas toutes autres formes de 
reprŽsentation paroissiale, puisque Guilhem de Langlade nÕest pas le procureur de Cudos. 
ReprŽsenter la paroisse au-delˆ du Bazadais sort manifestement de ses attributions. 

En somme, les dŽlŽgations des procureurs du Bazadais paraissent provisoires parce 
quÕoccasionnelles et contractuelles. Elles ne recouvrent pas non plus automatiquement 
dÕautres formes de reprŽsentations consacrŽes par la coutume, m•me si leur gŽnŽralisation ˆ 
lÕensemble des communautŽs de francs du Bazadais trahit un autre trait coutumier. 

329 Marquette 1979 p.751, 752. 
330 Enqu•te et coutumes de lÕEntre-deux-Mers, II-9 : Item quod haberet duos mandatores, seu citatores, et 
exploratores excessuum, unum a Luberto et infra, et unum a Luberto et supra, et singuli illorum possent 
comedere semel in anno apud singulos, de illis que agricola comederet et pararet sibi, et debent poni et deponi 
de consilio et consensu proborum hominum terre. RF 538, Item dominus rex debet habere prepositum inter duo 
Maria et idem prepositus debet habere duos servientes, unum debet habere ab Uberta supra, et allium ab Uberta 
citra, custodiendo terram et citando homines ; et quod illi servientes debent recipi et procurari per domos, ita 
quod in una domo semel in anno. 
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Cependant, lÕabsence de procureurs venant des autres groupements dÕhommes francs du 
Bordelais (Cern•s, Entre-deux-Mers) intervenant ˆ lÕoccasion des Reconnaissances de 1274, 
sugg•re que ce qui est dŽterminant dans lÕactivation de cette procŽdure de dŽlŽgations 
multiples, formalisŽes devant notaire, est la distance sŽparant lÕhabitat du lieu fixŽ pour la 
rŽunion, au-delˆ des limites du dioc•se de rŽsidence, et la nŽcessitŽ de prendre en charge 
collectivement les frais de dŽplacement des dŽputŽs.